
 

 

 

 

 

 

  

Resolución Nro. RESOL-2023-0046-DEM-TREVELIN

Trevelin, 18 de octubre de 2023

MUNICIPALIDAD DE TREVELIN

 
VISTO: 
           La Ley Provincial XVI N° 46 (antes 3.098 del D.J.P.); las Ordenanzas Municipales N°
1.118/13, N° 1.277/14, N° 1.365/15, N° 1.763/19, N° 1.812/20, N° 1.817/20,1.840/20,
2.201/23 HCD Trevelin; la Resoluciones Municipales N° 222/13 y 002/21 DEM Trevelin;
nota Nro. 1.475/23; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante nota ingresada a la Corporación Municipal de Trevelin bajo número de
registro interno 1.475/23 DEM, el Sr. ÑANCUFIL, Cesar Horacio DNI N° 25.076.633 CUIT:
20-25.076.633-6, solicitó ante la Subsecretaría de Bromatología, Inspección e Higiene una (1)
Licencia Vehicular de Taxi en el marco de lo dispuesto por la O.M. N° 1.118/13 HCD 
Trevelin. 
 
Que, luego de efectuado el análisis de fondo del requerimiento del Sr. ÑANCUFIL se
concluyó en que el petitorio se enmarca en: Ley Provincial XVI N° 46 (antes 3098 del
D.J.P.); las Ordenanzas Municipales N° 1.118/13, N° 1.277/14, N° 1.365/15, N° 1.763/19,
1.812/20 y 1.817/20 HCD Trevelin; y las Resoluciones Municipales N° 222/13 y 002/21
DEM Trevelin. 
 
Que, en tal sentido la Ley Provincial XVI N° 46 (antes 3.098 del D.J.P.), determina en su
artículo 33°, Inciso 2., in fine, y 4., respectivamente, que corresponde al Concejo Deliberante
entender en el marco de sus facultades sobre: “…las tarifas de los servicios urbanos de

transporte de pasajeros”; y “…las actividades de transporte en general, excepto las

afectadas a un servicio provincial o nacional”. 
 
Que, por otra parte,  el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad de Trevelin,
mediante Ordenanza Municipal Nº 1.118/13, sancionó el marco normativo para el
funcionamiento del servicio de taxi, radio-taxi, remis y taxiflet en el ámbito de la jurisdicción
de la localidad de Trevelin y sus Parajes (reglamentada por el DEM, a través la Resolución
Municipal N° 222/13). 
 
Que, a través de la Ordenanza Municipal N° 1.277/14, el HCD Trevelin, modificó el artículo
11° de la Ordenanza Municipal N° 1.118/13, ampliando el cupo máximo de vehículos a
habilitar por el Departamento Ejecutivo Municipal para el funcionamiento del servicio de
taxi, radio-taxi y remis. 
 
Que, la ya citada O.M. N° 1.118/13, artículo 12° establece que: “Cuando se produzcan

vacantes en las licencias el Departamento Ejecutivo Municipal  llamará a concurso público

de oferentes para cubrir dicha vacante, conforme a la base mínima que se establece: taxi,

radio taxis, remis la suma equivalente a dos mil (2000) módulos…”. 
 
Que, se advirtió que el artículo 12° de la Ordenanza Municipal N° 1.118/13 HCD Trevelin
(Concurso Público de Oferentes para cubrir las vacantes de licencias de taxi, radio-taxi, remis
y taxiflet) carece de reglamentación en lo inherente al procedimiento administrativo de
aplicabilidad a tal supuesto, aún en la Resolución Municipal N° 222/13 DEM Trevelin. 
 
Que, tal circunstancia motivó al Honorable Concejo Deliberante a dictar la Ordenanza
Municipal N°1.817/20 HCD Trevelin la cual facultó al Departamento Ejecutivo Municipal a
efectuar la reglamentación de la Ordenanza Municipal N° 1.118/13 HCD Trevelin. 
 
Que, en su consecuencia el Departamento Ejecutivo Municipal, en uso de las facultades
conferidas oportunamente por el Concejo Deliberante local, dictó la Resolución N° 002/21

1/4
* Documento generado por el Sistema de Registro Electronico de Documentos Oficiales (REDO) | Municipalidad de Trevelin.



 

 

 

 

 

 

  

Resolución Nro. RESOL-2023-0046-DEM-TREVELIN

Trevelin, 18 de octubre de 2023

DEM Trevelin la cual reglamentó íntegramente la ordenanza Municipal N° 1.118/13 HCD 
Trevelin. 
 
Que, la citada Resolución establece en su Anexo I Artículo 12° que “Hasta tanto se complete
y adecúe el cupo de licencias de taxis, radio-taxis, remises y taxiflet disponibles (autorizado
conforme Ordenanza Municipal N° 1.277/14 HCD Trevelin) el Departamento Ejecutivo
Municipal adjudicará las mismas de manera directa ante la sola presentación espontánea del
interesado que acredite fehacientemente los requisitos de forma y fondo requeridas en el
marco de las disposiciones de aplicabilidad”.   
 
Que, de conformidad a la documentación obrante en el sector Habilitaciones Comerciales de
la Subsecretaría de Bromatología, Inspección e Higiene, se registran dos (2) cupos libres de
vehículos de los cuatro (4) autorizados para la Parada de Taxi “Del Barrio” según se
desprende de las Ordenanzas Municipales N° 1.277/14 y 1.812/20 HCD Trevelin. 
 
Que, el Departamento Ejecutivo Municipal debe otorgar una solución inmediata a los
requerimientos de la comunidad, máxime cuando se compromete la prestación de servicios
públicos básicos, como en este caso, el de transporte. 
 
Que, se encuentran debidamente cumplidos los extremos de ley para otorgar la licencia
vehicular de taxi solicitada en los términos aludidos en los considerando que anteceden, de
acuerdo se desprende del cupo de vehículos para la prestación del servicio de taxi resultante
de la Ordenanza Municipal N° 1.277/14. 
 
Que, a la luz de lo establecido por el artículo 3° de la Ordenanza Municipal N° 1.817/20
HCD Trevelin, corresponde determinar que el valor a abonar por la licencia vehicular a
otorgar sea equivalente a dos mil (2000) módulos municipales. 
 
Que, por todo lo expuesto, resulta oportuno, beneficioso y conveniente dictar el presente acto 
administrativo. 
 
POR ELLO: 
                  El Departamento Ejecutivo en uso de sus facultades que le confiere la Ley
Provincial XVI Nº 46 (antes 3098) del D.J.P. Del Chubut: 
  

RESUELVE: 
 

Artículo 1º: ADJUDICAR, al Sr. ÑANCUFIL, Cesar Horacio DNI N° 25.076.633 CUIT:
20-25.076.633-6 una Licencia de Taxi a título oneroso, en virtud de las cuestiones vertidas en
el Visto y Considerando que anteceden. 
 
Artículo 2°: DETERMINAR que la Licencia de Taxi aludida en el artículo 1° de la presente
será registrada bajo el N° “006-1.475”. 
 
Artículo 3º: ESTAR a lo dispuesto en el artículo 3° de la Ordenanza Municipal N° 1.817/20
y establecer el valor de la operación fijada en el artículo 1º de la presente en DOS MIL
(2.000) módulos municipales, monto que podrá ser cancelado hasta en un máximo de
veinticuatro (24) cuotas iguales, mensuales y consecutivas, tabuladas en módulos, conforme a
lo reglamentado por el Anexo I, artículo 76° y concordantes de la Ordenanza Municipal N°
2.080/20 a través del respectivo Convenio de Pago. 
 
Artículo 4º: ESTABLECER que la falta de pago de tres (3) cuotas consecutivas o cinco (5)
alternadas, en caso de que el licenciatario se haya acogido al plan de pago determinado en el
artículo 3°, provocará la inmediata caducidad de la Licencia otorgada en el artículo 1° de este 

2/4
* Documento generado por el Sistema de Registro Electronico de Documentos Oficiales (REDO) | Municipalidad de Trevelin.



 

 

 

 

 

 

  

Resolución Nro. RESOL-2023-0046-DEM-TREVELIN

Trevelin, 18 de octubre de 2023

acto. 
 
Artículo 5°: HABILITAR el vehículo automotor identificado bajo dominio OCG684,
Marca: CHEVROLET; Modelo: COBALT 1.8 N LTZ; Nro. Motor: FB9000947; Nro. Chasis:
9BGJB6960FB120220; Modelo año: 2014, Fecha de Inscripción Inicial (DNRPA):
24/09/2014, para su afectación específica al servicio de taxi. 
 
Artículo 6º: DETERMINAR, de conformidad a lo dispuesto por el artículo 8° de la
Ordenanza Municipal N° 1.118/13 HCD Trevelin, que el vehículo individualizado en el
artículo antecedente, operará en la Parada de Taxi “Del Barrio” ubicada en Calle Hermanos
Azparren y Río Futaleufú de esta localidad. 
 
Artículo 7°: Cumplidos que fueran los artículos precedentes el Departamento Ejecutivo
Municipal deberá otorgar al interesado, por el sector pertinente, la correspondiente
habilitación comercial del automotor prealudido conforme los términos del artículo 3° de la
Ordenanza Municipal N° 1.118/13 HCD Trevelin. 
 
Artículo 8°: Estar a lo dispuesto en el artículo 14º de la Ordenanza Municipal N° 1.118/13
HCD Trevelin y, en su consecuencia, determinar que la licencia adjudicada en el artículo 1°
de la presente tendrá una vigencia de cinco (5) años y será renovable por lapsos iguales. 
 
Artículo 9°: La presente Resolución será refrendada por el Intendente de la Municipalidad de
Trevelin, Sr. Héctor Ricardo INGRAM y el Subsecretario de Bromatología, Inspección e 
Higiene. 
 
Artículo 10°: Regístrese; Comuníquese; Notifíquese al interesado; y Cumplido, Archívese. 
  

RESOLUCIÓN NRO. 655/23 DEM Trevelin (conforme numeración provisoria por

transición de registro analógico a digital, de acuerdo a lo dispuesto por 

la RESOL-2023-0001-DEM-TREVELIN - REDO (Resolución Municipal de registro manual

Nro. 354/23).

 
 

 
 
 

Sr. Héctor Ricardo Ingram
INTENDENTE

 
 
 
 
 
 
 

Señor
Mario Angel Jones

Subsecretario de Bromatologia
MUNICIPALIDAD DE TREVELIN

3/4
* Documento generado por el Sistema de Registro Electronico de Documentos Oficiales (REDO) | Municipalidad de Trevelin.



 

 

 

 

 

 

  

Resolución Nro. RESOL-2023-0046-DEM-TREVELIN

Trevelin, 18 de octubre de 2023

mgc

4/4
* Documento generado por el Sistema de Registro Electronico de Documentos Oficiales (REDO) | Municipalidad de Trevelin.


